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16% lni 1962-
17% lni 1963
18% ln 1964
21% in 1965*
24% in 19664*

In 1965, and 1966, the federaJ. tax abatenments for income eaziied in Quebec
or reeWed 1,y a rea$>dent of Queboo will b. 24 per cent anid 27 per cent
respectively. The additonal relief of thx'ee percentage points tin the case
ofI QuJebec ta jo allow that province to collect revenue to pay InQnthly
al1owanaes for students bet'.*en th~e ages of 16 ad18. Similar allowmnce
fin the other provinces will b. pagd dire ctly by t eFedera Govrment. The
spectal federal inconie tax abatemets. for Quebec lni 1965 and 1966~ have not
yet been aifthorized by legislation. Alsp, the. Federal (overnmnt reduces
Its rate of incomre tax on taxable incom of corporations earnecd fln the

~provinces. The reduciton is, 9 per cent of taxable incore sarned tri any
provinice except Quebec and 10 per çent of taxable income earned tin Quebec.
The addj.tioral 1 percent rediuctiori ln respct of taxable ticorne ea'rned in
Quebec~ te to compensate for the additional tax 1evied by that provtic on
copoationi Income to provide granfts to ijnivrsities. Thse provincial
grants relc federal grnts thot# tin other provinces$ are paid to the

unirit tes by the. Federal overnmnrt through the'Canadiari Univrsitie
Funda tïri. Flnallyt the F:e4eral Goiverfl*iert abat., the' federal estat tax

ot1farw1i5e payable 1 5 percent in respect of property situated ln àprovince
that leviais its oiwn deàtii tx. Only Ontiiario, Quebep and4Brititsh Columbia now
levy death>ta*es In the forrn of successioni dtes.**

Thesa redutioI in f e*ral Ihcote ta 'and estate tax unrder th
terms of~ the 1962-67 <fiscal arrangemients do not aplyt the Yukon or-t6he

Npthweýt Terrtorites or to iricoma' éarned'outside Caniada. T'he Yuikon anid
Northwest T'errtoies doe not Impose rIçcome taxes or deat taxes.

T'he provdina tax rates are rid restricted *.o thet t of th
faderai withdraal The. conaitÙutiona postion of the pruo.ices'prfits
tjiem unliie us of diect taxes for the raising of revenue for provticial

purposes. H vry tin all bu'f fou~r provinces (0rntarit Quebc Manitoba and.

of the fedeIral abateinent.

As prt of tfhe 1962-67~ fiscal arrangements, the Fedeali Governwient
has> en~tred Ito ta-olcinareet under whtch it collecte the _

provincial personal incotne taxes f or~ al provinces. oxcept Quebec. and the.

provincia coprtion t'ncomé-ta*es for' all provices except Onitario and

Indtvidual Income Tax

1Every individuel who i. x'tatdent in% Câaa at any tirse during a
year ta liable for the paymnent of t1ncome tax for that year. Every nonrsdn
Indivaual whoiý> t mployed or carrïes on business tin Canda during4 a ye'ar~ ts

Thea o~ria agemn provided for abateuêntas of 19 per ce~nt in 1965 and
20 per cent in196. Howevex', folowinq a federal-provjincia conferene

in drl 1964e th a province ae grante4 anp additonal two percentage potnts
tin 1965 andlXfur poits4i 1966.~M

SThe original agreemenit was for a 50 percent abatement. 'Howeve.,Z at the.
conclusiori of a federal-provincial conference late In1963, it was increased

to75 pr cent in rep~ct otf det occurring after March <31 1964. Cu~rrently
only theesates of dom4iflar<ies of Britsh oluia qualify for thei full

- 'ny 0per cen becatIs the'se two provinces hav~ e 4eed for tht time beirig,
to aepayment from the Fderal Govrnent 'on account of the addiîtioaî 25

perentabatePfleft ra>tlir than to inc;ease their sessonori ,ty rates.



required to pay tax on the part of his Inco&# erne~d ItCnae ànda
taxcation practiq. ~Is based toa l arge~ extent on BrtishI exeen4è Ti
is reflected particu larly in the faot that 'taxato Iso the4 bas o

resienc rather tthanti zenship, and tIn the tax~ freedoo for capital gas
The tern "residence" is difficult to def ne simply ut geerllysekiq
it Is taken to b.> the place where a per>son resid ~ ~tdeorh m ang a
dwelling ready at al1 times for his use. There are as xesoeo h
ineaning of Canadian resiJdent to"Includ a prso \ho aojureInCad
for an aggregate par bd of 183 days In a txto er rapro h a
durIng the yea a e r ofthe armed forces of Cande, ora *bsao
a hig com isonert or an ofiicor servant ofCand or of âiy oneÇp ofite
provincea14 or the spous <or~ dependent chld of anysc pereon

.h Canadian tax law ujses the conception>s "Ir~inoe 4 and "taxable
incme'.-The. incpoia of a resident ofCaniada~ for a atinyrCopse
hisrevnue from al I sources iqtldê o tsi4. Caa an4>d Icudsiom

for the y.q r from al1 businesese roperty 1 ffits n emlyet. Ît
doesnotIncude capital gains unless they aie out of.kthe conduct of'a.

buies or s a resut of. aadvetr n t naur f trd

,In Uomputing hiinc fora taxainyrtn Ii viduel4 s

Insu anc beeft, comeaitoirepc l of an~ tnuyo et-adude

awrmn'scmesto c fapoic, n.friyalwne oro a

tob nlddintecmuaio fio;

In -optn hi4 cmqa niiuIwh scri nbsn

may ~ ~ ~ <~ deutbsns xess nldn dpbito 0:1dcptlc

allowancee)pinterest on borrowed moneyp eevsfo obfl dbi ý

conribtioso.ïpenio pln ordfre rftshrn'ln o i
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Fo4te epeMdants (as dnedê
in the 1.8w) $. 550) a <epetdanit

Where taxpayer Is over 65 Vears
of age addit1onal $500

Where taxpayer is b1lind or
confind for the whole of the
taxçati.on year 'to bed or toa

Charitable donati1ons up to 10 per cent of Income

Medical expoiees. Inr excess of 3 pe cent~ of

In lieu o 91aiming deductions for, charitable donations$ medical exp#nses
anid membersi4p dues in trae unions or Wcofessional societiese, an' $ndividual
may~ claim a standard deduct1in of $100.

As a]lready stated, an Idividua reej4eint I~n Canada for the wvho1.ê
~year is> taxed on his incopie from botJh Inside and outside Canada. An individui1
not resident I~n Cnada at o ny-tie during the year but who carrdes on ,business
in' canada or -i9o earns salary or wages in Canada is taxed only on t ' e Inco>me
earnd in Caada., I ompuintaable income eai'ned in~ Canada)~ such a non-

reidntiniî4vi$4a aG allowe<i toeduct that part of the excemptions and
dedution tha may reasonably be attributed to the Incm earned in Canada,~

(A. non-reident who derives Inve stmentd inome f rom Canada is taxed ini a
di*fferent way, 4escibd udra seartQ headirig.) An~ indiv4iaI. who o.auês
to ha a resid¶nt of Canada during the yer or *ho becomes a resident during
the year, so that he I>s ras. dent for oly, part of theW year, wij.] besbjc

to incm tax in Can~ada onD @4y that part of his ducoh* fors th year recel.ve4
while he 1is residnt i4 Canada. In~ these ciri.umstancesp the deductions'from

inomT! pridtted for, deerinirg taxable income willbe the amoufrt whbi Ift&
reasnabl be ons dere as applicble to the~ p.zaod durin *ioh he I. resident

A progressive shedum&e of rates le appli.d to taxable incme. 'Te4
~rates begin-at 11. par cent on the first $1.,00 of taxable Incomw and inces
t~o 80 per cent on taxablW income In.excess of $400,000. In add 410n, an~ êld#age

s eu4Wt taxis levied onl taxa~ble inoe at the rate of 4 per cet w4th a
maxiu of $120 rached at the lvel of $3»000.

In calcu~lating the a mount of his incarna tax, an IndXi4ial lealoe
txcraedits un*r th~ree main headingst

a) Dlvidend -txcredits

In orderpartia1Jly to elminate~ the-double taxation of corporatue
proitsan to encourae participation tin the ownership of Canadian

com~panies, Canadian res4dent indiv14uals are alloe to deduct from
their tax anr amount oqual to.20 per cent of the net dividende they
reçeive frorn Ç.nadi.an taxable cormpanies.

Forei taxes Pai on incoime from foreign sources rnay )ba credite
~aaït Canadâar iomen ta u the çzreditiray not excee the prportion

oaf çanaian tax relat~ive tosc no

c batement und~ f eliarane~~s

In 1964 the faeeal per'snal ir'oome tax othriepayabl onth
income of a resiei4 o f aprovince and~ on Income end~ inhaproic w.
reued b.y 18 per cent. Ths bternent wiIl increase to 21 per cent in
196 ~and 24 par cent in 1966.*~

Exept ini the case of income eaned in Quebso or recelved by a res4prnt of
Qubc where tt will b. 24 pe <cent in 1.965 and 27 per cent in 1966

S(<ses Introductionl).



fromeI terned Tapyr ln recpt of saar or wap hasfve tac deducted
fro thirpaybythii. epoyr and in this way pay neawly 100 per cent oftheir tax liability dîring the caleuidar yêar 1 . e alance of the tax, I~fany, I.. payable at th ime.-of fil4ng the. t etr b.fore April 20 of thefollowing year. Pee w14}h mor tha 25-per cet of thteir income:from

sources te than sry or waes nustpay tex~ by qùaxerly intamntsthrougqut -the year. Here again,~ returns mus be fieb r fApri. 30 lnthe f ollowi.ng~ cadar year

Table A '(fôllbwÉ) shows *hat tapayers pay at va4riu levelsof incomes44

Ç4Jnaianf Personal Ino*e Ta l!n 1964

IncomeTx -Te

4e0 
4441

2900993

2904165

3t4 23 4444

444~5 74444 
591,~,~ 120.I

.1 90 0 4444 
120>4

2,50044 1
4 ~~ ~ ~ ~ i O 99,4 36f4

7
4~ 4444~44 ~ à 4

44000 40.34 11644 14 44L~4 4

4 ~ ~ ~ ~ ~ 100 1954,4444 r44' 4 ~ 4

209000 o345 12

:5000 20,41 1'20> 
4 4

40to 5092054z12,04

Marie taxpaye

Y ~ ~ w !44>kld 4 444
44 44 b4 

4for

falyalwncs280i

30000 33 1

5900 31 9
10e0038812

2000 5,512
5006 20908 12

10,00 4915 2

In clcuatig t ese.tax s# t h s ben asumdt at a11 expyer

takethest andrd'dedctin qf$10. N.allwane hs ben mde or he

20 peren d>4dn tax cr
4  44

The inom tae 444aoeaeaatdb 
8pr etl l

prvncs 44here4 th rvnia a sth aea tefdrl btmn
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Canadian stok-exchange.,an no one non-rsd*nt
person or no one corporatin that dlid not comply

~with (a) above owned equiy shares reprseItfl
more than 75 per cent of~ Its equity-share capital.

For manufaotuding or procssng businesses in dsgnated ae of slower
grothtthere i orqieetta hyhv ereo aainonr

shMpto quaiIy for this 50 percent straIght-lin *Ywi. tin Mrov
the period during wi~Mch their expendtures on> e-gt.bl .set qualify for

ccolrated wrte-off extends from Dê br 59 1963» toAMatch 31j 1967.
Depreciation *t the acceleted rate of 20 pcnt on a tagtln
bais is aIso avaiabIe in réspect of new buildings aciird-in tdesgnateâ
areas of sloe growth in' the period comnn Dcmb.r~ 5p 19630 and ending
March 31, 1967.

1Expndittes by corporations'o scientific reWe'rch qurn1ify for
special tax treatiwIt. Generally speakingdIal expendIt*t# on scintitfic
r.eerch related to the business of the. taxayr a be kitten off for tax
plJrpose8 in the yar in wih they ar nurd In addttion corortions

areporittdo n compin<g ~Incom for taz pupss to deduct 150 per cent
of thir icreased eicpnditirps on scientific reea~rch In~ Canada.

<Taxpayers oppratin mines, p>il l and~ as wel1Is ar ellod a
depletionalowancej uisuiall copte s >a percentage of profite. d*#ve
fro. inn.alq *fl <or gas produçt$on, which continuesa as-long astemieo

wIll is i~n pr.ton. Thisalowance is in addition to cptl-cs alo
aneso uf iingsp-maohinery a~nd simir dpecal astsue b h

tapateré. >Taxayr â.pêr1oin im lîIqwn4. reev aI anua alonc4
the asm*int Inve in the limt and isbsdo 1oaon ftbrcti
the year. h the ant invest.d in the ii a en <oeegn
furter allwance iW 9giwn.

I omputin taxcable incouw* cor orain afldc iied
recive fom thr C.ndia taxpayinl. poain and âiloto foeigW

cororaions in *h-h h Canaa coprto has at 1..st 25 percmnt stock
ownrip. Business losss nay be carr4d baçk on yaro forwad iîeyer

gons the £irs<t $359000 of taxable. lnhoe plu 7prceto e.leicoèI

frmth aleo ectria eegy ahr tadpy a onhertaal
incoe frm sch surcs attheratep of8 prcnto.td is'35 0o

taxale ncom pls 45percentoh axabe icome1nýxces of$35#000

Coprain tha qulf s4444 etcmaie a :a o'1 ecn

on thai taxbl Income In 
4dito toteertet lcrortos
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Furthrmorp ~#the Incme T Act provÎd*s for a tx et~ the rate
of 5 ercet n eai fomso 4ioe goinq from Canada to non-resident

persns.It aplis t intres4 dvidendsaentLals. royalt4ips 1income from
trusts or estate#4 and al2imoiy. Thi tax applies whether the 1ncomeges
ion-resient individuelse o corpor'ations. Th ate on royalties froI mfotion~-
~pcure fil~ms Is oni1y 10 per cent. Th tandd rat of 15 per cent sa. so

x'.duo.ed to 10 per centin t~he case of divded paid by a company that ha
degree of Canadian owrershl.*

The nn-residen-t tex iswthhel~dthe sorc by theanadien
paer It i an imprs'np1 Vax 1ev&êd wiout regard to the satus or ohe
inoof he non deit recipienit Non-r zdnts wh recelve <pnW ,hs

kido hoefo Caniada do> not fi 1 r1 eturns in Canada.

Specil Tajt on~ Brh Busin.~es

Profits earned In Caniada by a no-rsien coprtonc-yn
on buins tirc>ugh a brnc or permnet esalshme.nt in Canda are subdj 1,ot
V. en Adiia teVx of 15 per cent. This t-is im e on pofitsa. ttrbut-
able to th brnhatrddcigCnda f-ea n rvnilic

Qif p~ t a axb. xw

exeptin f gift of $ltO or es and a gen1a deutino $* f ro

> > Ths tax aplis.t pr'operty psig rdge týas tda

mue b-taenint cnsderatinq. mate whr that proery 4, situated4

Icomputingth tx> of a Can~adiendmcla h ~vauetj of the.

resltig;Fdagreat net vtalue".tere may.b deutdteaon fa-ai

exmtin whcsicesdweeted4det4ae ilwo eedn

chlqadas h muto n hrtbeb4et ocaial raia

.tio!o-in Cnad. Th amunt eftafte thse dducionsis he "ggrgat

ýtex~~~~~~~~~~~~~~~~~~4 " bevle,>ow4hi plidtetxrte.Fo h ex<,cluae

May4 beddce 1 e btmn n epc fpoet Yutdi
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mhe tax on the estates of Canadien domiciliaxiae le oalculatedê
Iy applylng a graduated scale of rates. For an aggregrate taxable value of
$590009 or less, the rate, le 10 .per cent. For an aggregate taxable valtie
of $l00,00, ýthe tax ie $19,000 and anything between $l00,00 and $l50,000>

- is taxed et 24 per cent. At $20000O0 of taxable value$ the- tàx la

$81695009 and the excess ovei' $2,000,000 Is chargeable at the highest rate
of 54 per cent. (For the complete rate echedule, see Section 8 of the Act.)

As stated above, there ie an abatement from federal estate taxes
otherwise payable in respect of provincial succession dutles. Generally,
the abatemerit is~ a deduction of 75 per cent from the federal tax otherwise
payable in respect of property situated in a province that leviès succession
duties.*

mhe property situated In Canada of a decedent not àomlciled in
Canada le subject to estate tax at a flat rate of 15 per cent. No deduction
le allowed against the assessed 'value of such property except for debte
specifically chargeable to It.- However, there le a special provision that
exempte all euch property of lese than $5t000 value and also- provides that
the tax. must -not reduce the value of the property to- lese thari $5t000.
(mhe Estate Tax Convention between Canada and the United States increases
thie f igure to, $is,0o0.) Where property le subject to provincial dutie-sq
the 15 percent tax le abated by 75 per cent. (At preeent this abatement
ie only 50 per cent in Ontario and Quebec.)

Excise Taxes

mhe Excise Tex Act levies a general sales tax and speclal excise

taxes. Both the sale tax and the special excise taxes are levied on goods

lrported into Canada and on goods produced in Canada. They are not levÏed
on goode exported.

The sales taxewhlch le et the rate of 8 per cent, le levled on

the manufacturer'5 sale prie of goode produced or manufactured in Canada
or on the duty-paid value of goode imported into Canada. For alcoholle
beverages and tobacco producte, the sale price for purposes of the sales

tax includes excise duties levied under the Excise Act'eferred to below.
An old-age security tax of 3 per cent le levied on the same basis as the
8 percent taxe brlnging the total sales tex to il per cent.

Many classes of goôds are exempt from;sales tax. Foodstuff s,

electricityo and fuels for lightîng or heating are generelly exempt from

the levy as'mll as articles and raaterials used by public hospitals. Theê
-produote of farms,.fOrests, mines an~d fisheries are, to a large extent,

exempt, as weIl as most equlpment used in farming and flshing. -FInallyt

a varietY Of items are exempt from sales tax when purchased by municipall1ties,

These and other exemptions- are set forth in sohedules to the Excise Tex Act.

It was ajrnounced in the 1963 Budget that the application of federai

sales tak would b. extended ta the~ building materials and production machinery-

that had previously been exempt. The proposed change wvas ultimatel'i arranged

to take place by stages, and the rate applicable between June 14p 1963, and

April 19 1964 was only 4 per cent. It rose to 8 per cent on Aprîl 1, 1964.
mhe full i per cent (the 3 percent old-àge security rate being the lest one

to be added) will become applicable on January le 1965.

The Excise Tax Act al'so provi.des for a number of special exci-se-

taxes, which are in addition to. the sales tax. where these-are ad valoremii

taxes, they are levied on exactly the sam. prise or duty-paid value as the

:general sales tax. Articles subject to special excise taxes include Jewellery,

*At presentt the abatement in respect of Quebec, and Ontario estates ie

50 per cent. It will go up to 75 par cent when these two provinces Increase

theîr succession duty rates. Se. introductory section.



The. se i excis taxes leie ~at present are es follw

Ciartts ý etson51Ig.

CAas15 dvaoe

Jewelleryi inl dq clcs ýth yatce

.ýof tvoryl amberi shll pr4oso-sm"r o.s

stones',4 godmts.adslvrmts&rdcs

excptgod-laed r ilerpltedwae orth
or sevn ffo rdrn o dVlr

Lihtr th Aae f1 et

a lIhe o 0 d aoe

Playng ardscens a ack

Raio th-rae f$I ai

or 15 ad vlore

Phongraps ad teeviion ets 5% d vaore

Tube forradosp hongraps ad teeviion eto

At inldigtlvso itr-uepie

vne $5< aÇv tuète-getro 1 et
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44All the foreoinAtes-ecep the1 as aregl* so subjec to êh
nrai sales tx >of. 8 par centkhand thé oldeage securtv 'ax of 3 a et
Cigrettes, cigare and tobacco~ are subject to further taxes ufler teEcs

Act (referre to es exý4.se dusties);_

Th e Excise Act l.vies taxes (referr4 to as excise duties)upo
alohol, 4alcohlic 4beveagês 4 and tobacco products pr'oduceâ in Canada 4.

Teedutie. are not lavied, on imported~ goode but« the custe tarif on
these products includes a levy o corr~espond to the duiesMeied ondmsi
production. These dutios are not' leie on g4oê4? èpotd.

1. Sit- Th dute are on akn bseis t$ inpootio to te-trng <
of proo of the spirits. < es ,dutiesdo noapply to dentue aco

t intended for uis in th artsand i4ndusris or' for~ fuel i, t or power, or
~any mechanical purp4ses. The ,,arlous dutWes are as fIpUlowsi

(A> <on evr gallon of the strength of proof distille444

(B)>o ev.rf gallon of the srength of proof.sed i
the ma~nufactutre of

(a) Y jdicis extractsp pharmac6eùtical preparations,
etc44 $154aglln

()ipresprt hn taq-it a. bonded 44

30 a galn

2.~~4 CaainBad hsi pii itledecuiey rmJ4e

ofnaiv fuis 4tou the adito ofP8 sweten nq moeias It

lag n partv o te tot te on ac pout ase th1 e secIexis

(a o anfctrdtoac o ondsrptos ecp

(b iaetsvihn o oeta hr.ceuê ouas aht thovan
$4h1 ~a airpsnd'?nearly dall the ciarts use inty Çaal ar

o> f thbstyped QÇQ f 444

(c) cigarettes wegigmoeta thee tbunds a~ thousand
$5 a huad

i(d) c1garsp $.0 a ousand; 44 4444~<

(e) Canadien Iêwlef toba4ço! when sold fo consumption#
104 a o4d



EXCISE TIJTIES ONQBAC ROiT

Bzllwinqtota txesta

Cgartts $-0 ao u8 (or 14 paIck of2 cgrtts)
pluthell pecn.ae a n h auatrr*

-Mnfcve Toac n 11 on.lstelýecn ae

£igars $2.00 a thotusand plus h 15 percent specia

manfaturr' sae prce

40 ~ rits Most god Imoe into Cnadaaesujc t utosdtisa
variu raeapoie byQ 0D tariff scoue,.CsosdtepwI

oncewerethe hiéfsoure of rvenu fo h ,ont aedelndi

Impotane a a acureo reenut~~ fo thepp thr hyn.-x v e-

ilrtsae ts om xetos h oet The are apie to mpot
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Provincial Taxes

All Canada's ten p:ovinces impose a wide variety of taxes to
raise the revenue necessary for provincial purposes. All at present
levy a tax on- the Income' of Individuals and corporations resident within
their boundaries or deriving income, from activities or operations carried
out therein. Only Ontario and Quebec impose special taxes on corporations
and only British Columbia, Ontario and Quebec impose a tex on property
passing at death. Under the terms of the existing federal-provincial
fiscal arrangement, the Federa1 Government makes "equalization payments"
to some provinces in recognition of the fact that the potential tax revenue
from income tax, death duties and natural resource revenue in those
provinces, measured on a per capita basis, is lower than an agreed-on level.
For some provinces these payments constitute a very important sou:ce of
revenue.

Some of the more important þpovincial levies are reviewed briefly.
belovs

Individual Income Tax

All provinces levy a tax on the income of individuels who reside
within their boundaries or who earn income therein. In nine of the- ten
provinces, the-se taxes are coinputed as a percentage of federal Income tax
otherwise payable et full federal rates and are col'lected by the Federal
Government on behalf of these provinces. 'In Quebec, p:bovincial income tax
is levied at graduated kates that progress from 2.5 per cent oh the first
$1,000 of taxable income to a maximum of 13.2 per cent on the excess over
$400,000. The determination of taxable income for Quebec tex is based on
exemptions and deductions similar to those 'for federal tax. Quebec collects
its own tex.

The filowing table shows the percentage that provincial income
tax liability is of federal income tex liability computed at full federai
rates for 19641

Percentage of full
Province federal liability

Newfoundland 18%
Prince Edward Island 18%

Nova Scotia 18%
Nw Brunswick 18

Q ebec approx tely 18%
Ontario 18
Manitoba 24%
Saskatchewan 24%

'Alberta 18%

British Columbia 18%

Corporate Ircorne Ta'

Ail provinces levy a tax on the profits of corporations derived

from activities carried ýon within their boundaries. In all except Ontario

and Quebecp the tax is imposed on taxable income in the province determined

on the same basis as for federal income tax. In Ontario and Quebec, the

determination of taxable profits for purposes of provincial tex folloWs

cioseWl the federal rules. The rates of tax lvied by the various provinces

are as followsI



Rat -f1té

Nefoijndland 9

Ontario11%
M'a ni4tob ~10%
Saskatchewan 1.0%.
Alberta 9%
British Columbia 9%.

Notés All rvne except Ontario and Quebec have sigfted
agreements for the collection of their incoWe taxes-
by. the Federal Gove,hmntô>. Four pr0Yinde'à. levy

'cbzpbd±atë income taxes at ratesi n exc est ofth
abatement allowed bY the, Fedral Gove.rnmt.ýt lis
abatement ls equal to 9 per cz5nt of corprerate profite
except ini Quebecp where the abatement is 10 par cent.

Alcoholic Berages

'Generàily speakîn' the sale of spiritsin all provin~ces la made
through pro+incialagencies operating-ap bon .rd or commisionsi~ that e5xercise
W~nopoistlc control over this çommoity. The provinial rark-up ôver the
manufacturerst price is the, effective meanet of tax*diont. Béee and win* may
be sold by retailers or governmont stores, dspendiftg on the, province$ but in
ail cases they contribute to provincial revenues.

tel gae Taxet

Retail sales taxes are levied on the final pur'ohaser or useor and
~are oolleoted by the retailer. Bight p.,rvinces riow levy this type of tex
at rates varying betwon 3 and 6 per cent. These provi.nces ire Newfounâtlandt
Prince, HdwgXd.-slandp No'va Scotias Newv Brunewiok» quebeep Ontario# Saskatchewan

and., 4ftiah olumbia. t

ÀW int Taxes

Eac oftheprov inlOat witii the exceptioIn of Alberta and ýSakatcohwan,
has a tex,, on 4mission to pl.aces of entertai ment.: In addition# thera ia

g9iral ýa lioeft. foe lmp b"4 on -the operator.o t owner.of'. suçh amuteiit'pla<es
TI>p ~~~ax ~~~edi6ns wivth tn the. rangeÔt5. et[ iPrcef

~Gasoline and Diesel Fuelt 011 Taxe"s t

Each of.the,prpvinces imposes a tax on the purchase of gasolirie br
mtrists 'and tz'uckers. The ratesý a'r?.from 12$ a gallon iîn Alberta to 19$

t t-, !.ton intNova ècotia and I4ewfoumdland-. Thet amourit of-t'ax borntby. ne
.galonof otô-vahid1e fuel in teah province is a* followst:

t-ole Disl Ftut-l

Newfoundland 919t-
Prince Ediward Island 18$ 8

j tNova-S~cotia ttý 2-- 7$
NwBrunswick-18

quebec 154 214 -. t-

Manitoba.-14 17$
t-Sakatchewane. l«14 t 17$
'-Alber'ta t-12$e: 14$t-
Bri.tish Columbia 13e t-ý



Motor-Vehicle Licences and Fees

Each province also levies a fee on the annuel registration of
motor vehicles. This is compulsory, and each vehicle Is issued with
licence plates for the year. Licence-fee rates vary from province to
province. The amount to be paid may be assessed in relationrto tohe we.ight
of the+ car, or the number of cylinders of the engine, or it nay be a flat
rate. The operator or the driver of a motoi vehicle must also egister
annually and pay a fee for a new driver's licence; in Alberta and British
Columbia, drive' licences must be renewed every five years at'a cost of $5;
in Quebec, they must be renewed every two years, also et a cost of $5; ln
Ontario, they must be renewed every three years at a cost of $6.

Taxes on Mining Operations

All provinces except ?rince Edward Island levy taxes of various
kinds on mining operations. All icept Prince Edwarf Island and Alberta
impose a tax on the incom of firis engage ln minning operations in generai
or in specific kinds of ininn operations. British Columbia, Alberta,
Saskatchewan, Manitobagd Ontario Ippose a ta:x on the assessed value of
minerals or a flat rate an ace of ning property.

Tax on Logginq Operations

British Columbia, Ontario and Quebec levy a tax on the income
from loggig perations of individuals, partner.sbips associ.ations or
corporations engage in this activity. In British Columbi the tax Is
19 per cent on income in exçess of $25,ß00. In Ontario and Quebec the rae
te 10 per cent on income In excess o$10000.

capital Taxes

Quebec imposes a tax of 1/10 of 1 per cent on ppIdrup capita
of corporations, while Ontario levies a samilar tax at the rate of 1/20 o
1 per cent.

Place-of-Busines Taxes

Quebec and Ontario have a place-of-business tax In Quebec th
tax ranges from $20 to $50 for each place of business, the higher amoùntA
being levied in the cities of Montreal and Quebec. In Ontario.the. tax for
each permanent establishment is the lesser of $50 or 1/20th of 1 per cent.
of paid-up capital of the corporation Involved, but the .total of the capital
tax and the place-of-business tax cannotbe le'ss than $20,. Ontario also
imposes an office tax'of $50 on every co.-poratipn that does not maintain a
permanent establishment ln the province but merely maintains.a bùying office
or holds certain provincial licences or assets or is represented by a'eident
employee or agent who is not deemed to operate a permane establishment of
the corporation.

Both provinces levy sp¶dial taxes on certain nds of.companes
ouch as banks, railway companies, exþress cmpanies, t ust companies, and
sleeping-car, parlour-car and dining-car companies. In Ontarió, these special
taxes and the capital and place-of-businéss taxes mentioned above are payable
only to the extent that they exceed the. corporate income tax otherwise payable.

Land.-Transfer Taxes

Alberta and Ontario levy a tax based on the price at whch ownership
of land is transferred. In Ontario, a straight one-fifth of 1 per cent is
imposed. n Alberta, registration fees proportionate to the conveyancing
services rendered are charged and, in the case of transfers and mortgages
the fees are assessed on the value of the land transferred, ason the amount
of the mortgage. In addition, there is an assurance fund feecharged on
transfers and mortgages, which guarantées titles in certain cirownstances.
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In Quebec a tax of 2.5 per cent of the purchase price is imposed only
"when property is transferred under the Bankruptcy or inding-Up Act,

British Columbia, Saskatchewan and Manitoba do not have a land-
transfer itax but have an equivalent in the 1 and-ttle feesl which are based

on land values

Tax on-Security Transfers

Ontario and Québec levi a ta* on the sale price of sécurities
transferred; the rates in eadh province are:

Share sold, transferred or assigned valued ats

Und¥r $ - 1/10 of 1% of value
at 1 to 5 - 1/4¢ a share

Ir - r5 to 25 - l¢ "

25 ta 50 - 2¢
50 to 75 - 3¢
75 to 50 4¢4

Over 150 - 4¢

plus 1/10 Of 1% Of value
in excess of $150

Bonds and debentures, 3¢ for every $100 or fraction
thereof of par value.

Premium Incdme of Insurancd Companies

‡ *4

A provinces Impose ,a tax o 2 per cent on the premium income

of insurance cdmaeies relative to risks cIncurred in the province.

Succession Duties

nly British Columbia, Ontario and Quebec.e 9vy succession duties.
These are a tax on the right to succeed to property and are'assessed on the

nterest or benefit passing at death to an heir or beneficiary.

The three provinces impose succe ssion duties on.all -property
situated in the province belonging to the deceased and passing at his death
whether the deceased was domiciled in the province orelsewhere. Per so na
property wherever situated of a person dying donmiciled within the province
is also, liable i assing to a sucòessor resident or domiciled In the

provineo.

e r osucession du:ty ar governed by the valu Lofn the
estatethe relniinhip of the beneficiary t, the deceased and the amount
going t an one paersan. The rate of tax willnorease es the degree of
relàtionhip bétween the decedent and his sacessor becones more remote h

Provincial Property Taxes# unorganized (non-municipal) areas British Columbia levies
property t.axes, at rates varying according to lass, for proininal revenue
Improvedorest and tree-farm lands are taxed at 1 per cent of asessed
value; farm land at .5 of 1 per cent; wild land at 3 per cent; oal land at
2 per cent (non-operating) or 7 'per cent (operating); and. timber land at 1.5
per cent. In unorganized (non-municipal) areas, Ontarie levies a property

tax of }.5 per cent of assessed value; the minimum annua tax in respect of
any land I that province is $6. Nova Scotia and New Brunswick aso have
property taxes of limited application.



Municipal Taxation

The mnicipaliti<es of Caada 1l#vy taxes on~ the pwnwrs of

property situated within their juriediction accordiflg tc> the assessed

value~ of such property. Methods of determini.n assee&value vary
widel'y but, for taxation purpose, It~ Is generally considp>red tp e

pprcentage of the actual valu~e. The revenues from such taxes are used

to pay for street maintenance, schools, police and f ire protection, and

other community services. Special levies are somet.imes made on the basis

of street frontaget to pay for local improvement to the property such as

sidewalks, roads, and sewers. Not orily Is there~ a wvddspread difference

in the bases usedi for property tax but there is also a wiie~ variety of

rates applied depending on the municipality.

In addition to the taxes desoribed above, municiplities iusually

Impose a charge for the watçr consumptiion of each property holde~r or a

water tax based on the rental value of the property occupie<d. There are

no municipal incarne taxes, though certain localities have retained the use

of a poli tax. In Newfounfl.and, Quebec and Saskatchewanq municipalities

are empowered to levy a tax on the admission of persons to places of amuse-

ment. This practice differs from that of the other provinces, where the

amusement talc is generally a provincial preserve, Eletricity and gas are.

taxed at the consumer' level In some Western municipalities, while coal and
fu.el oil for heatinç purposes are chargeable in urban ar'eas of Newfoundland.

Telephone subscribers are subaect tç a special levy in Montreal, vehile

certain Ontario municipalities impose a tax on the gross receXpts of telephone

companies.

In most municipalities, a tax< is levied directly on the tenant or

the ope:rator of a business. In general, business-tax rates are lomer tMra.

those applying ta property. Three bases of assessment are ini uses a

fraction of the property assesament, the annual rental value of the premises,

or the area of the premises. Certain imunicipalities mnay charge a licence fee

instead of a business tax, while others will charge both a licence fee and

business tax. In Nova Scotia, ail but one of the municipalities taxc personal

property (stocks in tradeq equipment, etc.) the same as real property.

Miscel.1aneous Levies

These are not generally referred ta as taxes, but they are similar

to taxes In many ways.

ijnem loyment, Insurance

For the last 23 year<st a national programmEe of unemployment iinsuran~ce

has been in operation in Canada. Essentially, it prov3.des relief ta those

qualified persons who find themèelves temporarily without work. It is adrninis-

tered by a federal commission appoil)ted for this purpose, and f inanced by equal

contributions from employers and employees plus a contributon frorn the

Fedieral Governmenbft. The 5a19uft paid iflt, the fund by emtployee and employer is

directly proportional tpo the wAeekly wages of the employee. The rates ofcotrb

utions are as followsl

Rang ofearnn~sWeekly contributions

Employer' s Employee' s

less than $ 9.00 104 104

$ 9.,00 to $15.Ô0 20$ 0

$1.00 to $21,00 ,30$. 
~30

$21.00 ta $27-00 384 38$

$27.00 to $33-00 46$ 6

$33.0.0 to $39-00 544q:4
$39.00 to $45.00 66$ 66$

$45-00 te $51.00 72$ 72$

$51-00 ta $5.0 78$ 78$

$57.00 tO $63.00 78 78

$63,00 ta $69-00 94$ 94$

$69-00 and over 49t

The~ wage celling for insurability Is $5,460 a year.
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Workmnn's Compensation

Legislation in force in al proinces provides compensation
for persanal inJuy se$ffered y workme a. resul of IndustriaJ. accidents.
Ini 9eeral, these provincial gtatutes estabih~ anacident fundi adoinistéred
bya board to which enmp1oye2's are required ta contibu>te et a rate propo2rt5onal

ta the hazards of the Industry.

A federal1-provinoiai hospitaldnsraie pa has now been adopted
by .aoh of the e provnces. 'Under this arrangeme the eoa Gove.nment
pays approximtl haf the cpst of hospitW *ztion~ for patient ê iho are
particpants unde thep$an. The provinces meet the rest of the cost.

Proincalrevenues fo Q is purpose are raerd by various means Queb has
Increased its peeoa an or~poration income taxt Certain provinces require
the deduction ofYa mnhy preim from the wag.s of terresidents as a

mus alo ay hepremim dretly If they wish ta We covered by the plan.
Inl som~e othez' provinces the proceeda of a retai sales tax are earaked In
v$hol or in parto tesupRort of the hosptalpln

---- --- --- --f ---- -- - --- ---

(This expanatory adln$jisntaofiilitrea nofnyfth
taiqsaues, h diisrto ffeea a'gstttsI h

respnsiïlit oftheMiniterof atioal evene. he rovicia an

muiia ae r diitrdb poica n uiia oenet
deprtmntr

RP/A
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Newfoundland

Nova Scotia


